
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 99 del 14/07/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 maggio 2015, n.1282
 
Legge regionale 10 luglio 2006, n.19 - Art. 57 “Formazione delle professioni sociali” - Approvazione
Convenzione con LUMSA - Libera Università Maria SS. Assunta - sez. EDAS per lo svolgimento dei
tirocinii del Corso di Laurea di I Livello in Scienze del Servizio Sociale e del no profit - L39 e di II livello in
Programmazione e gestione delle Politiche e dei Servizi Sociali - LM/87.
 
 
L’Assessore al Welfare, Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Governance
e Terzo Settore, come confermata dalla Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari
Opportunità, riferisce quanto segue.
 
 
PREMESSO CHE:
- la legge regionale 10 luglio 2006, n. 19, sulla “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la
dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”, ed il relativo Regolamento di attuazione (n.
4/2007 e successive modifiche e integrazioni), definiscono un complesso di interventi e prestazioni
sociali a favore delle comunità locali finalizzato a garantire la qualità della vita e dei servizi socio
assistenziali e sociosanitari;
- in questa prospettiva, appare determinante il ruolo delle professioni sociali e socio-sanitarie che
implementano i processi di realizzazione del welfare regionale;
- In proposito, l’articolo 57 della stessa legge regionale 19/2006, sancisce che “la formazione degli
operatori costituisce strumento per la promozione della qualità ed efficacia degli interventi e dei servizi
del sistema integrato, per l’integrazione professionale e per lo sviluppo dell’innovazione organizzativa e
gestionale».
 
CONSIDERATO CHE:
- La LUMSA ha attivato due corsi di Laurea: Corso di Laurea di I Livello in Scienze del Servizio Sociale e
del no profit - L39 e Corso di Laurea di II livello in Programmazione e gestione delle Politiche e dei
Servizi Sociali - LM/87;
- la coordinatrice dei tirocini, Prof.ssa Marinella Sibilla, ha formalizzato con nota Prot. N. 412/cv del
24/11/2014 la richiesta di avviare una proficua collaborazione con la Regione Puglia, e in particolare con
le strutture dell’Assessorato al Welfare, per la buona riuscita dell’iniziativa formativa e per assicurare al
corso di laurea la possibilità di attuare il Tirocinio professionale previsto per legge
 
Tanto premesso e considerato, con il presente provvedimento si propone alla Giunta Regionale di
approvare lo schema di Convenzione (che costituisce parte integrante del presente atto - allegato A) fra
Regione Puglia e LUMSA - Libera Università Maria SS. Assunta - sez. EDAS, finalizzata a completare il
percorso di studio Corso di Laurea di I Livello in Scienze del Servizio Sociale e del no profit - L39 e

1



Corso di Laurea di II livello in Programmazione e gestione delle Politiche e dei Servizi Sociali - LM/87
con la realizzazione di tirocinii professionali presso le strutture della Regione Puglia e, in particolare,
presso l’Assessorato al Welfare - Servizio Politiche di Benessere Sociale e pari opportunità;
In particolare una verifica più attenta del contesto organizzativo e delle linee di attività in essere presso il
Servizio consente di poter accogliere fino a n. 2 partecipanti al Master per tutorarli nell’espletamento del
proprio tirocinio formativo.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 e s.m.i.:
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non derivano ulteriori oneri a carico del bilancio regionale
Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta Regionale
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a) e f) della legge regionale n. 7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio e dalla Dirigente
del Servizio;
 
a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
D E L I B E R A
 
- di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento deliberativo;
- di approvare lo schema di Convenzione (che costituisce parte integrante del presente atto - allegato A)
fra Regione Puglia e LUMSA - Libera Università Maria SS. Assunta - sez. EDAS, finalizzata a
completare il percorso di studio Corso di Laurea di I Livello in Scienze del Servizio Sociale e del no profit
- L39 e Corso di Laurea di II livello in Programmazione e gestione delle Politiche e dei Servizi Sociali -
LM/87 con la realizzazione di tirocinii professionali presso le strutture della Regione Puglia e, in
particolare, presso l’Assessorato al Welfare - Servizio Politiche di Benessere Sociale e pari opportunità;
 
- di delegare l’Assessore regionale alla al Welfare alla sottoscrizione della Convenzione, in
rappresentanza del Presidente della Giunta Regionale;
 
- demandare alla Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità ogni altro
adempimento attuativo;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia,
sul sito www.regione.puglia.it e nelle pagine dedicate all’Assessorato al Welfare.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

2


